A. SALĂGEAN

# CUVÂNTUL LIBER

Coedifican independent. Apare la Deva

Anul VII • Nr. 1506

• Marți, 7 noiembrie 1995

8 pagini • 200 lei

## CALENDAR

7 NOIEMBRIE

• Sf. 33 de Mucenici din Melitina. Cuv. Lazăr;

• 7/19 — 9/21 noiembrie 1877. Trupele române ocupă, după lupte grele, reduta Rahova;

• 1918. A luat ființă la Deva și Orăștie Consiliul Național Român din aceste localități;

• S-au născut: în 1913, scriitorul francez ALBERT CAMUS (m. 1960); în 1914, scriitorul ION BĂNUTĂ;

• Soarele răsare la ora 7 și apune la 16.58; lună plină;